Дело №5-29-21/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                                     адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес,  фио,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данные, работающего директором в наименование организации, паспортные данные........., ИНН 344222792125, зарегистрированного по адресу: адрес Армии, д. 10А, кв. 275, и проживающего по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л :
Согласно протокола об административном правонарушении от дата составленному главным специалистом Бахчисарайского районного отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес - государственным инспектором адрес и адрес по использованию и охране земель Павлик фио установлено, что фио будучи надлежащим образом уведомленным о времени, дате и месте проведения внепланового инспекционного визита, не явившись на объекты проведения контрольно-надзорного мероприятия и не обеспечив присутствие иных, надлежащим образом уполномоченных, лиц на представление его интересов, уклонился от проведения внепланового инспекционного визита при использовании земельных участков, расположенных по, адресу: адрес, Верхореченское сельское поселение, за границами населенного пункта, кадастровый № 90:01:телефон:1394, 90:01:телефон:1395, тем самым воспрепятствовал законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора) по проведению проверки или уклонение от таких проверок, ответственность за данное правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При рассмотрении дела об административном правонарушении фио вину свою  в совершении указанного административного правонарушения не признал, предоставил письменные возражения от дата(л.д.37), в судебном заседании пояснил, что получил телефонограмму от Госкомрегистра меньше чем за сутки до осмотра. В ходе телефонограммы уведомил представителя Госкомрегистра, что не сможет приехать на осмотр (находился в этот момент на материке в адрес, вернуться не мог физически). адрес не со всех сторон огорожены забором и доступ к сооружению не ограничен, чем в итоге и воспользовались сотрудники Госкомрегистра и провели осмотр без его присутствия. Кроме того, в дата Госкомрегистр уже обследовал данное сооружение и выписал Предписание на его снос, на основании которого глава администрации Верхореченского сельского поселения уже подала в суд и в настоящее время в Бахчисарайском районном суде рассматривается дело №2-341/2025 (2-2520/2024;) М- 1922/2024 о сносе капитальной постройки. Ввиду того, что выводы, изложенные в акте внепланового инспекционного визита №16 от дата не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, фио заинтересован в осмотре и обследовании его сооружения, так как иное нарушает его права, готов показать свои участки и объекты на них расположенные в любое время, участки использует в личных целях, В его действиях отсутствовал как умысел на совершение данного административного правонарушения. Также отсутствовал и сам факт какой-либо целенаправленной деятельности с его стороны, направленной на недопущение должностного лица органа государственного контроля (надзора) на принадлежащий мне земельный участок (ограждение не сплошное, проход на участок возможен). Уклонение от данного типа проверок рассматриваться в качестве признака состава правонарушения рассматриваться не может в связи с исключением обязательного присутствия проверяемого лица согласно п. 38 Постановления Правительства РФ от дата №1081 «О федеральном государственном земельном контроле (надзоре)». Согласно вышеперечисленного в его действиях отсутствовал состав административного правонарушения. С учетом изложенного, просил мирового судью прекратить производство по делу №5-29-21/2025 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 19.4.1. КоАП РФ в отношении фио в связи с отсутствием в действиях состава административного правонарушения (п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ).
Каких-либо других заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях фио усматривается нарушение требований части 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушений являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Доказательства в силу ст. 26.11 КоАП РФ оцениваются судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
На основании решения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес — заместителя главного государственного инспектора адрес по использованию и охране земель фио от дата (КНМ № 91240868200016710385 от дата) дата, с 11-00 часов до 17-00 часов запланировано проведение внепланового инспекционного визита, согласованного решением прокуратуры адрес № ЕРКНМ- 7/5-телефон от дата, в отношении фио по вопросу соблюдения требований земельного законодательства при использовании земельных участков, расположенных по адресу: адрес, Верхореченское сельское поселение, за границами населенного пункта, кадастровый №90:01:телефон:1394, 90:01:телефон:1395.
Согласно пункту 3 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от дата № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ) объектами государственного контроля (надзора), муниципального контроля (далее также - объект контроля) являются: здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее производственные объекты).
Под производственным объектом в данном случае является объект контроля - земельный участок.
В силу ч. 6 ст. 70 Закона № 248-ФЗ в ходе проведения инспекционного визита контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения.
Извещением о проведении контрольного надзорного мероприятия от дата (переданным телефонограммой № 7/2024 от дата в время по номеру мобильного телефона телефон, указанному в Едином государственном реестре недвижимости) фио был уведомлен о проведении внепланового инспекционного визита дата (КНМ № 91240868200016710385 от дата) при использовании им земельных участков, расположенных по адресу: адрес, Верхореченское сельское поселение, за границами населенного пункта, кадастровый № 90:01:телефон:1394, 90:01:телефон:1395, а также о необходимости присутствия при проведении контрольно-надзорного мероприятия и предоставления доступа на проверяемые земельные участки.
В соответствии с подпунктом «а» пункта 37 «Положения о федеральном государственном земельном контроле (надзоре)», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1081 при осуществлении государственного земельного надзора Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии органами государственного надзора (их территориальными органами) могут проводиться следующие виды контрольных (надзорных) мероприятий и контрольных (надзорных) действий инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля, получения письменных объяснений, инструментального обследования).
Кроме того, в соответствии с решением органа государственного надзора от дата (КНМ № 91240868200016710385 от дата) при проведении внепланового инспекционного визита совершаются следующие контрольные (надзорные) действия: осмотр, получение письменных объяснений.
Согласно ст. 46 Закона № 248-ФЗ под осмотром в целях настоящего Федерального закона понимается контрольное (надзорное) действие, заключающееся в проведении визуального обследования территорий, помещений (отсеков), производственных н иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений отсеков транспортных средств, упаковки продукции (товаров), без разборки, демонтажа или нарушения целостности обследуемых объектов и их частей иными способами.
дата в время государственным инспектором адрес и адрес по использованию и охране земель осуществлен выезд на земельные участки, расположенные по адресу: адрес, Верхореченское сельское поселение, за границами населенного пункта, кадастровый № 90:01:телефон:1394, 90:01:телефон:1395. Контролируемое лицо - фио на месте проведения внепланового инспекционного визита отсутствовал. С целью разрешения допуска на проверяемые земельные участки, а также в объект капитального строительства осуществлен звонок фио по номеру мобильного телефона телефон, указанному в Едином государственном реестре недвижимости. В ходе телефонного разговора фио сообщил, что в настоящее время отсутствует на месте проведения внепланового инспекционного визита, в связи с чем, обеспечить доступ на проверяемые земельные участки не может, доверенные лица также в настоящее время отсутствуют. дата в время государственным инспектором адрес и адрес по использованию и охране земель осуществлен повторный выезд на земельные участки, расположенные по адресу: адрес, Верхореченское сельское поселение, за границами населенного пункта, кадастровый № 90:01:телефон:1394,90:01:телефон:1395. фио на месте проведения внепланового инспекционного визита отсутствовал. С целью разрешения допуска на проверяемые земельные участки, а также в объект капитального строительства повторно осуществлен звонок фио по номеру мобильного телефона телефон, указанному в Едином государственном реестре недвижимости, вместе с тем абонент на звонок не ответил. Таким образом, фио будучи надлежащим образом уведомленным о времени, дате и месте проведения внепланового инспекционного визита, не явившись на объекты проведения контрольно-надзорного мероприятия и не обеспечив присутствие иных, надлежащим образом уполномоченных, лиц на представление его интересов, уклонился от проведения внепланового инспекционного визита при использовании земельных участков, расположенных по, адресу: адрес, Верхореченское сельское поселение, за границами населенного пункта, кадастровый № 90:01:телефон:1394, 90:01:телефон:1395.
В соответствии с частью 1 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до сумма прописью; на должностных лиц - от двух тысяч до сумма прописью; на юридических лиц - от пяти тысяч до сумма прописью.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.4.1 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.3-4);
- копия списка внутренних почтовых отравлений (л.д.1-2);
- отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.5);
- копия списка внутренних почтовых отравлений (л.д.6-7);
- уведомление о составлении протокола по ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП (л.д.8);
- акт внепланового инспекционного визита с приложением протокола (л.д.9-25);
- телефонограмма о проведении внепланового инспекционного визита (л.д.26);
- извещение о проведении внепланового инспекционного визита (л.д.27);
- решение прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании  проведения внепланового контрольного мероприятия(л.д.28);
- заявление о согласовании проведения внепланового инспекционного визита (л.д.29).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
фио судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину фио
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного фио административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, мировым судьёй  не установлено.
Объективных данных и доказательств, в совокупности опровергающих сведения, изложенные в материалах дела, а также доказательств обжалования фио действий и процессуальных документов Бахчисарайского районного отдела Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру адрес мировому судье не представлено. Приведённые доводы в пользу лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья относит к избранному способу защиты фио
Таким образом, меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены в отношении фио в соответствии с требованиями ст.ст. 27.12, 27.12.1 КоАП РФ. Существенных нарушений процессуальных требований КоАП РФ при применении к фио мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении допущено не было.
В соответствие со статьей 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 19.4.1, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес ИНН телефон КПП телефон БИК телефон Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон ОКТМО телефон КБК телефон телефон, УИН 0410760300295000212519114.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.
            Мировой судья                                                                             фио